1

UBND TỈNH KON TUM

THANH TRA TỈNH

            Số:        /TB-TTr

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kon Tum, ngày       tháng       năm 2023

THÔNG BÁO

Kết quả theo dõi việc thực hiện kết luận thanh tra

Qua theo dõi việc thực hiện của Kết luận số 23/KL-TTr ngày 26 tháng 7 năm

2023 của Chánh Thanh tra tỉnh, kết luận thanh tra việc chấp hành các quy định của

pháp luật trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao tại Công ty TNHH

MTV Lâm nghiệp Sa Thầy (sau đây viết tắt là Kết luận số 23/KL-TTr) và ý kiến chỉ

đạo thực hiện kết luận thanh tra của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số

2984/UBND-NC ngày 08 tháng 9 năm 2023 V/v triển khai thực hiện một số nội dung

Kết luận số 23/KL-TTr ngày 26 tháng 7 năm 2023 của Chánh Thanh tra tỉnh, Thanh

tra tỉnh thông báo kết quả thực hiện như sau:

1. Kết quả thực hiện kết luận thanh tra

2.1. Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Sa Thầy:

Số kiến nghị phải thực hiện  : 07 kiến nghị

Số kiến nghị đã thực hiện  : 04 kiến nghị

Số kiến nghị còn phải thực hiện : 03 kiến nghị

2.2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

Số kiến nghị phải thực hiện  : 03 kiến nghị

Số kiến nghị đã thực hiện  :  02 kiến nghị

Số kiến nghị còn phải thực hiện : 01 kiến nghị

2.3. Sở Tài nguyên và môi trường:

Số kiến nghị phải thực hiện  : 01 kiến nghị

Số kiến nghị đã thực hiện  :   0 kiến nghị

Số kiến nghị còn phải thực hiện : 01 kiến nghị

(Chi tiết thực hiện tại Bảng tổng hợp kèm theo)

2. Biện pháp thực hiện:

Căn cứ Khoản 4 Điều 22, Điều 23 Nghị định số 33/2015/NĐ-CP ngày 27 tháng

3 năm 2015 của Chính phủ, Quy định việc thực hiện kết luận thanh tra, Thanh tra tỉnh

đề nghị:

- Giám đốc Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Sa Thầy tổ chức kiểm điểm

trách nhiệm đối với tổ chức, cá nhân có liên quan trong việc để xảy ra những khuyết

điểm như đã nêu tại phần kết luận theo đúng quy định; Phối hợp với Sở Tài nguyên

 2

và Môi trường, Hạt Kiểm lâm Sa Thầy thực hiện nghiêm túc ý kiến chỉ đạo của Ủy

ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số 2984/UBND-NC ngày 08 tháng 9 năm 2023; Tiếp

tục theo dõi, chỉ đạo thực hiện đối với 02 kiến nghị1 chưa thực hiện theo đúng quy

định.

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Sở Tài nguyên và Môi trường chỉ

đạo, tổ chức thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số

2984/UBND-NC ngày 08 tháng 9 năm 2023 theo đúng quy định.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện. Báo cáo kết quả

gửi về Thanh tra tỉnh (kèm theo tài liệu chứng minh) trong ngày 06 tháng 10 năm

2023 để theo dõi, tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

Thông báo để các cơ quan, đơn vị biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Giám đốc Công ty TNHH MTV LN Sa Thầy (t/hiện);

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (thực hiện);

- Sở Tài nguyên và Môi trường (thực hiện);

- Chánh Thanh tra tỉnh;

- Phó Chánh Thanh tra (p/trách);

- Phòng Nghiệp vụ 2, Văn phòng (biết);

- Trang TTĐT;

- Lưu VT, Phòng NV3; HS.

KT. CHÁNH THANH TRA

PHÓ CHÁNH THANH TRA

Lê Văn Trạm

1 (1) Chủ động kiểm tra, rà soát xác định chính xác diện tích chênh lệch giữa kết quả kiểm kê rừng với diện tích theo

Quyết định số 1209/QĐ-UBND ngày 13/11/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phê duyệt Phương án sử dụng đất của

Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Sa Thầy, Quyết định số 131/QĐ - UBND ngày 02/02/2018 của Uỷ ban nhân dân tỉnh

về việc thu hồi đất giao về cho địa phương quản lý; giao đất cho Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Sa Thầy để quản lý

sử dụng và Quyết định số 612/QĐ-UBND ngày 12 tháng 7 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phê duyệt Phương án

quản lý rừng bền vững giai đoạn 2021-2030 của Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Sa Thầy để điều chỉnh Phương án sử

dụng đất của Công ty nhằm quản lý, sử dụng một cách chặt chẽ và hiệu quả trong kế hoạch sản xuất hàng năm. Đồng

thời, đưa vào điều chỉnh, bổ sung diện tích trong quá trình kiểm kê rừng của Công ty trong thời gian tới theo ý kiến chỉ

đạo của Uỷ ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số 325/UBND-NNTN ngày 28/01/2022, về số liệu, diện tích đất, đất rừng của

Công ty Lâm nghiệp Sa Thầy.

(2) Chủ động rà soát, cân đối, bố trí kinh phí, lập các thủ tục điều chỉnh Phương án quản lý rừng bền vững giai đoạn

2021-2030 của Công ty đối với diện tích rừng tự nhiên nhận bàn giao từ UBND xã Ya Tăng và Mô Rai trình cơ quan có

thẩm quyền phê duyệt đối với những nội dung điều chỉnh theo quy định trong thời gian tới.

 3

BẢNG TỔNG HỢP KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾT LUẬN THANH TRA

(Kết luận số 23/KL-TTr ngày 26/7/2023 của Chánh Thanh tra tỉnh  và Văn bản số

2984/UBND-NC ngày 08 tháng 9 năm 2023 của UBNDD tỉnh).

 (Kèm theo Thông báo số ...../TB-TTr ngày       tháng 9 năm 2023 của Thanh tra tỉnh)

Số

KN
KẾT LUẬN, BIỆN PHÁP XỬ LÝ

Cơ quan, đơn

vị phải thực

hiện

Kiến

nghị đã

thực hiện

Kiến nghị

chưa thực

hiện xong

Kết quả thực hiện
Ghi chú

1

Chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường và các đơn vị có liên quan nghiên cứu, tham mưu Ủy ban

nhân dân tỉnh xử lý dứt điểm đối với diện tích 139,27 ha nằm trong khu vực rừng phòng hộ thuộc tiểu khu

642, 643 do các hộ dân thuộc Làng Díp - xã Ia Kreng - huyện Chư Pah - tỉnh Gia Lai sang xâm canh từ trước

năm 2009 đến nay. Hiện nay, diện tích đất xâm canh chưa được Ủy ban nhân dân tỉnh giao cho tổ chức, cá

nhân nào quản lý dẫn đến diện tích đất này vẫn được Hạt Kiểm lâm huyện Sa thầy theo dõi, cập nhật diễn biến

rừng hàng năm là đất của Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Sa Thầy.

1

2

Chỉ đạo Chi cục Kiểm lâm phối hợp chặt chẽ với Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Sa Thầy trong công tác

kiểm tra, xác định nguyên nhân, thu thập và cập nhật diễn biến rừng theo đúng quy định tại Điều 33 Thông tư

số 33/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về điều

tra, kiểm kê và theo dõi diễn biến rừng trong thời gian tới theo ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại

Văn bản số 325/UBND-NNTN ngày 28/01/2022, về số liệu, diện tích đất, đất rừng của Công ty TNHH MTV

LN Sa Thầy.

1

3

Chỉ đạo Hạt Kiểm lâm huyện Sa Thầy tổ chức họp kiểm điểm, xác định rõ trách nhiệm tập thể, cá nhân có liên

quan đã để xảy ra những hạn chế, sai phạm trong việc hướng dẫn, kiểm tra việc xây dựng và thực hiện phương

án phòng cháy, chữa cháy rừng và việc tổ chức kiểm tra, giám sát công tác khai thác gỗ, lâm sản ngoài gỗ tại

Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Sa Thầy mà Kết luận thanh tra đã chỉ ra ở trên; đồng thời đề ra biện pháp

khắc phục những hạn chế, sai phạm này trong thời gian tới.

1

Kiểm điểm rút kinh nghiệm tập

thể lãnh đạo Hạt Kiểm lâm Sa

Thầy và ông Võ Thanh Hồng,

nguyên công chức Hạt Kiểm

lâm Sa Thầy (nay là công chức

Hạt Kiểm lâm Kon Rẫy)

Văn bản số

2438/SNN-

TTCB ngày

31/7/2023; Báo

cáo 307/BC-

CCKL ngày

07/8/2023; Báo

cáo 562/BC-

SNN ngày

08/9/2023

4

Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công ty TNHH

MTV lâm nghiệp Sa Thầy và các đơn vị liên quan tiến hành rà soát, đánh giá lại phần diện tích 149,97 ha cây

cao su do Công ty cổ phần Đầu tư phát triển Duy Tân khai hoang lấn sang lâm phần của Công ty TNHH MTV

lâm nghiệp Sa Thầy và trồng cao su từ trước năm 2016. Trên cơ sở kết quả rà soát, tham mưu, đề xuất Ủy ban

nhân dân tỉnh hướng xử lý theo quy định

Sở Tài nguyên và

Môi trường; Sở

Nông nghiệp và

Phát triển nông

thôn, Công ty

TNHH MTV LN

Sa Thầy và các

đơn vị liên quan

1

Văn bản số

2984/UBND-

NC ngày

08/9/2023

5

Căn cứ hồ sơ, tài liệu liên quan đến kết quả điều tra hiện trạng sử dụng đất do đơn vị tư vấn (Phân viện Điều

tra Quy hoạch rừng Nam Trung bộ và Tây Nguyên) chủ động xây dựng kế hoạch phối hợp với Sở Nông nghiệp

(Chi cục Kiểm lâm tỉnh và Hạt Kiểm lâm huyện Sa Thầy) kiểm tra lại hiện trạng diện tích các loại rừng, đất

chưa có rừng; việc thay đổi hiện trạng rừng, loại rừng so với kết quả kiểm kê rừng năm 2014 theo tiến độ thực

hiện đã được phê duyệt tại Phương án quản lý rừng bền vững giai đoạn 2021 – 2030; tổng hợp hồ sơ, báo cáo

kết quả rà soát theo đúng quy định của Luật Lâm nghiệp và Thông tư 33/2018/TT-BNNPTNT ngày

16/11/2018 của Bộ NN&PTNT quy định về điều tra, kiểm kê và theo dõi diễn biến rừng để Hạt Kiểm lâm

huyện Sa Thầy xem xét, cập nhật diễn biến vào phần mềm cập nhật diễn biến rừng theo quy định.

1
Biên bản kiểm tra, xác minh

ngày 10/5/2023; 19/7/2023...

6

Chủ động kiểm tra, rà soát xác định chính xác diện tích chênh lệch giữa kết quả kiểm kê rừng với diện tích

theo Quyết định số 1209/QĐ-UBND ngày 13/11/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phê duyệt Phương án sử

dụng đất của Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Sa Thầy, Quyết định số 131/QĐ - UBND ngày 02/02/2018

của Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc thu hồi đất giao về cho địa phương quản lý; giao đất cho Công ty TNHH

MTV lâm nghiệp Sa Thầy để quản lý sử dụng và Quyết định số 612/QĐ-UBND ngày 12 tháng 7 năm 2021

của Ủy ban nhân dân tỉnh về phê duyệt Phương án quản lý rừng bền vững giai đoạn 2021-2030 của Công ty

TNHH MTV lâm nghiệp Sa Thầy để điều chỉnh Phương án sử dụng đất của Công ty nhằm quản lý, sử dụng

một cách chặt chẽ và hiệu quả trong kế hoạch sản xuất hàng năm. Đồng thời, đưa vào điều chỉnh, bổ sung diện

tích trong quá trình kiểm kê rừng của Công ty trong thời gian tới theo ý kiến chỉ đạo của Uỷ ban nhân dân tỉnh

tại Văn bản số 325/UBND-NNTN ngày 28/01/2022, về số liệu, diện tích đất, đất rừng của Công ty Lâm

nghiệp Sa Thầy.

1
Thực hiện trong năm 2024

theo quy định (10 năm)

7

Chủ động rà soát, cân đối, bố trí kinh phí, lập các thủ tục điều chỉnh Phương án quản lý rừng bền vững giai

đoạn 2021-2030 của Công ty đối với diện tích rừng tự nhiên nhận bàn giao từ UBND xã Ya Tăng và Mô Rai

trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt đối với những nội dung điều chỉnh theo quy định trong thời gian tới.

1

Sau khi UBND tỉnh có Quyết

định giao diện tích rừng tự

nhiên tại xã Ya Tăng, Mô Rai

cho Công ty, Công ty sẽ chủ

động thực hiện theo quy định.

8
Tổ chức kiểm điểm trách nhiệm đối với tổ chức, cá nhân có liên quan trong việc để xảy ra những khuyết điểm

như đã nêu tại phần kết luận.
1 Biên bản họp ngày 01/8/2023

Kết quả kiểm

điểm chỉ nêu

chức danh, chưa

nêu cụ thể tên

của cá nhân bị

kiểm điểm

9
Giảm trừ doanh thu đối với nguồn thu từ tiền dịch vụ môi trường rừng năm 2022 với số tiền: 85.682.457

đồng. Đồng thời xác định lại kết quả kinh doanh theo quy định.
1

Chứng từ ghi sổ số 14 ngày

21/8/2023

10
Xây dựng Kế hoạch khắc phục các khuyết điểm, tồn tại, hạn chế được nêu tại Kết luận thanh tra, hoàn thành

trước ngày 10/8/2023 gửi về Thanh tra tỉnh để theo dõi.
1

Kế hoạch số 31/KH-Cty ngày

31/7/2023

11

Giám đốc Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Sa Thầy có trách nhiệm báo cáo kết quả thực hiện các kết luận,

kiến nghị nêu trên trong thời hạn 45 ngày kể từ ngày ký ban hành Kết luận thanh tra và niêm yết công khai kết

luận thanh tra tại trụ sở làm việc của đơn vị theo quy định

1

Báo cáo số 142/BC-Cty ngày

07/9/2023; Thông Báo số

16/TB-Cty ngày 31/7/2023

V/v niêm yết công khai KLTT

11 Cộng 5 6

Sở Nông nghiệp

và PTNT

Công ty TNHH

MTV Lâm

nghiệp Sa Thầy

Văn bản số

2984/UBND-

NC ngày

08/9/2023 V/v

triển khai thực

hiện một số nội

dung Kết luận số

23/KL-TTr ngày

26 tháng 7 năm

2023 của Chánh

Thanh tra tỉnh

 4

		2023-09-21T15:41:03+0700

		2023-09-21T15:45:42+0700

		2023-09-21T15:45:42+0700

		2023-09-21T15:45:42+0700

		2023-09-21T15:45:42+0700